CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR LUIZ DO DEPÓSITO
Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – luizdodeposito@gmail.com

MOÇÃO DE APELO Nº 78/2019

“Dispõe sobre apelo ao 36º Batalhão de Polícia

Militar do Estado de São Paulo através do seu

Comandante Major Mauricio da Mota para

intensificar o patrulhamento preventivo nas

madrugadas nos bairros do nosso município”.

Considerando que, o governo tem investido na Guarda Civil Municipal,

particularmente com a criação da ROMU, através da Secretaria de Segurança Pública têm

contribuído para a diminuição dos índices de violência em nossa cidade e realizando um

excelente trabalho na segurança comunitária, porém a população está sentindo a falta da

Polícia Militar do Estado e pede que haja uma intensificação no patrulhamento preventivo

com rondas noturnas, sendo mais importante que estas sejam priorizadas no período das

madrugadas.

Considerando que, recentemente houve um aumento considerável na prática de atos

de criminalidade e violência; como assaltos, furtos e roubos principalmente a celulares e

bolsas nos bairros, sobretudo no período da madrugada, horário que muitos saem para

trabalhar tendo em vista que há casos em que a linha de ônibus não passa próximos das casas

e muitos têm que fazer um longo percurso das suas residências até o ponto mais próximo a pé.

 Considerando que, estamos preocupados com essa grave questão e pensando na

segurança da população é que requeremos maior empenho da Polícia Militar do Estado de São

Paulo no sentido de intensificar o patrulhamento preventivo nas madrugadas nos bairros no

nosso município, como forma de oferecer mais segurança e inibir as ações criminosas.

Eu, Vereador Luiz Carlos Calderoni, usando da atribuição que me confere o Artigo

134 do Regimento Interno em vigor apresento a MOÇÃO DE APELO AO 36º

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR LUIZ DO DEPÓSITO
Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – luizdodeposito@gmail.com

BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, para que

intensifique o patrulhamento preventivo nas madrugadas nos bairros do nosso município.

Solicito que seja dada ciência desta moção de apelo ao 36º Batalhão de Polícia Militar

do Estado de São Paulo e, sejam enviadas cópias, à Secretaria de Segurança Pública da

Prefeitura de Embu das Artes.

      Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 22 de outubro de 2019.

Luiz Carlos Calderoni

Vereador Luiz do Depósito